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hvordan reglerne for barselorlov præcist skal ef- 
terleves?« 

Begrundelse 

Ifølge en artikel i Berlingske Tidende den 11. 
marts 2003 mener 6 ud af 10 virksomheder, at 
den nye lov om barselorlov er vanskeligere at 
administrere end den gamle. Dette skyldes først 
og fremmest, at Beskæftigelsesministeriet -  nu 
ca. 1 år efter lovens vedtagelse 홢 endnu ikke har 
udfærdiget retningslinjer for, hvordan loven 
præcist skal e f t e r l e v e s . .  

Spørgeren betragter de nye barselsregler som 
en klar forbedring i forhold til tidligere. Imidler- 
tid er det klart utilfredsstillende, at gældende ret 
på området er så uklar, som det tilsyneladende 
er tilfældet. Forældre bør have krav på helt klare 
regler, så de ved, hvad de har at forholde sig til. 

Svar (31/3 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Lovforslaget om en ny og fleksibel barselorlov 
blev fremsat i januar 2002 og vedtaget den 27. 
marts 2002. Samtidig med lovforslagets behand- 
ling i Folketinget var der løbende information 
herom på ministeriets hjemmeside. 

Ved vedtagelsen af lovforslaget blev der 
sendt et fyldigt informationsbrev ud til kom- . 
munerne, og der blev på ministeriets hjemmesi- 
de lagt et særligt tema om den nye barselorlov. 
Temasiden bestod af en overordnet beskrivelse 
af reglerne, en samling eksempler på forskellige 
udnyttelsesmuligheder, informationsbrevet til 
kommunerne m.v. Hertil kom en række links 
til Folketinget, Kommunernes Landsforening, 
Retsinformation m.fl. 

Af hjemmesiden fremgik også -  med diverse 
telefonnumre til ministeriets medarbejdere -  
hvor det var muligt at få nærmere telefonisk 
information. 

Herudover blev der i det sene efterår 2002 af- 
holdt en undervisningsrække i kommunerne. 
Her blev kommunerne bedt om at bidrage med 
konkrete eksempler, spørgsmål og fortolknings- 
tvivl. 

At den samlede vejledning omkring den nye 
barselorlov endnu ikke er færdigudarbejdet 

skyldes for det første, at det har været hensigts- 
mæssigt at afvente en vis opsamling af spørgs- 
mål og fortolkningstvivl, som så gennemgriben- 
de ændringer af barselreglerne må give anled- 
ning til, herunder opsamling af oplysninger i 
forbindelse med undervisningen i kommuner- 
ne. 

Dernæst er det et ønske, at vejledningen skal 
laves, så den kan forstås og anvendes af så man- 
ge som muligt, det vil sige kommuner, organisa- 
tioner, arbejdsgivere og borgere. Det stiller stør- 
re krav til opbygningen og den sproglige ud- 
formning, herunder en vis omskrivning af tek- 
niske termer m.v. 

Vejledningen vil blive sendt til høring hos ar- 
bejdsmarkedets parter i første halvdel af april 
med henblik på færdiggørelse og udsendelse 
senest 1. maj. 

Det bemærkes afslutningsvis, at der for så 
vidt angår de særlige forhold omkring ferie og 
barselorlov, er udarbejdet en vejledning, der kan 
ses på Arbejdsdirektoratets hjemmeside. , 
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Til indenrigs- og sundhedsministeren (19/3 03) 
af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Vil ministeren oplyse antallet og udviklingen i 
antallet af overskydende befrugtede æg i forbin- 
delse med behandling af kvinder, der behandles 
for barnløshed eller lign.?« 

Begrundelse 

Det er en helt fundamental grundsten i vestlig 
etik, at mennesket aldrig må bruges som middel 
til noget andet, men kun som et mål i sig selv. 
Dette etiske grundstandpunkt har ikke uden 
grund vundet hævd over generationer. Det er 
uhyre vigtigt fortsat at værne om mennesket 
og den fundamentale menneskelige værdighed. 
Derfor er det vigtigt, at antallet af overskydende 
æg i forbindelse med behandling for barnløshed 
er så lille som overhovedet muligt. Ligeledes er 
det spørgeren magtpåliggende at forhindre, at 
overskydende æg gøres til en handelsvare i for- 
bindelse med forskning i embryonale stamceller. 


